
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33587  7Quarta-feira, 28 DE MARÇO DE 2018 

julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/112039;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor BRUNO MAGALHAES, Id. Funcional 
nº 5898137/3, ocupante do cargo de Gerente, lo tado na 
Coordenadoria do Patrimônio Mobiliário - SEAD, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, período de 21 de março a 19 de abril 
de 2018, referente ao triênio 01 de Janeiro de 2015 a 31 de 
Dezembro de 2017.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21.03.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 27 DE 
MARÇO DE 2018
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 295440

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 128 /2018 – DE 27 DE MARÇO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014, 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº32.676, de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10/07/2014, publicada no DOE nº 32.686, de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 37544, de 22 
de março de 2018;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora CONCEICAO DO SOCORRO FREITAS 
DA SILVA,         Id. Funcional nº 3786/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lo tada na Unidade de Atendimento a 
População Estação Cidadania - SEAD, 15 (quinze) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, período de 01 de março a 15 de 
março de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.03.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 27 DE 
MARÇO DE 2018
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 295474

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0218/2018-GS/SEAD DE 23 DE MARÇO DE 
2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial   nº. 31.824 
de 03.01.2011, e
CONSIDERANDO o Processo nº. 2018/119178;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DANIEL NASCIMENTO VALENTE, Id. 
Funcional                        nº. 57196981/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Infraestrutura, para responder pela Gerência de 
Patrimônio Imobiliário/SEAD, durante o impedimento da titular  
MARCELLA DIAS DE LIMA, Id. Funcional nº. 54197348/2, no 
período de 02.05.2018 a 31.05.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE MARÇO 
DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 295115
PORTARIA Nº 0219/2018-GS/SEAD DE 26 DE MARÇO DE 
2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial   nº. 31.824 
de 03.01.2011, e
CONSIDERANDO o Processo nº. 2018/129543;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a servidora ROSANA PINHEIRO DA CUNHA, 
Id. Funcional nº. 25453/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Patrimônio/
SEAD, durante o impedimento do titular EDUARDO SANCHES 
BAIA DE LIMA, Id. Funcional nº. 5890436/2, no período de 
20.03.2018 a 18.04.2018.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 20.03.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 DE MARÇO 
DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 295105

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 075/2018-DAF/SEAD, DE 26 DE MARÇO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo:

Nº ID. 
FUNCIONAL SERVIDOR(A) PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO 

CONCESSIVO

01 57202728/1 ANA LUCIA FOLHA DE ALMEIDA 10/09/2015 a 
09/09/2016

02/04/2018 a 
01/05/2018

02 664677/1 ARSÊNIA MARIA PASTANA FRANCO 01/01/2017 a 
31/12/2017

11/04/2018 a 
10/05/2018

03 54185970/1 EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA 29/03/2017 a 
28/03/2018

02/04/2018 a 
01/05/2018

04 57191343/1 FLAVIA FRANCINETE FERREIRA 
MACHADO

04/12/2016 a 
03/12/2017

16/04/2018 a 
15/05/2018

05 57176519/1 HELOINA AGRIA DA LUZ RAMOS 15/01/2017 a 
14/01/2018

23/04/2018 a 
22/05/2018

06 54191225/3 IRIS ALVES DE MIRANDA NEGRÃO 28/01/2017 a 
27/01/2018

27/04/2018 a 
26/05/2018

07 825/1 ISABEL COSTA DE OLIVEIRA 01/03/2017 a 
28/02/2018

02/04/2018 a 
01/05/2018

08 43/1 LUSO SALES SOLYNO JUNIOR 01/06/2016 a 
31/05/2017

02/04/2018 a 
01/05/2018

09 1341/1 MARCIA PAIXÃO SANTOS 04/01/2017 a 
03/01/2018

02/04/2018 a 
01/05/2018

10 54192349/4 MARIA DO SOCORRO DE SENA 
BENTES

01/09/2016 a 
31/08/2017

02/04/2018 a 
01/05/2018

11 2933/1 MARIA LUIZA SANTOS E GAMA 01/12/2016 a 
30/11/2017

02/04/2018 a 
01/05/2018

12 2011/1 ODIVAN SALDANHA ASSUNÇÃO 16/04/2017 a 
15/04/2018

16/04/2018 a 
15/05/2018

13 2062/2 OTIAN JOSE MORAIS NETO 14/04/2017 a 
13/04/2018

16/04/2018 a 
15/05/2018

14 2054/1 OTILIA SAPUCAIA 01/04/2017 a 
31/03/2018

02/04/2018 a 
01/05/2018

15 5724074/5 PAULA FRASSINETTI GONÇALVES 
CAMPELLO

20/02/2017 a 
19/02/2018

02/04/2018 a 
01/05/2018

16 5921396/2 PAULO CESAR SANTO BELO DA SILVA 27/03/2017 a 
26/03/2018

16/04/2018 a 
15/05/2018

17 2224/1 RAIMUNDO NONATO CASTELO JUNIOR 02/04/2017 a 
01/04/2018

02/04/2018 a 
01/05/2018

19 55587282/2 SANDRA GIZELE LISBOA HENDERSON 
E SILVA

01/04/2017 a 
31/03/2018

16/04/2018 a 
15/05/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 26 DE 
MARÇO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 295336

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2018-PSS-
SEAD- PARÁ

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA A TERCEIRA FASE 
(ENTREVISTAS)

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 138, inciso 
II, da Constituição Estadual e, considerando os candidatos 
classifi cados na Segunda Fase do que consta no item Anexo 
– CRONOGRAMA II do Edital nº 01/2018, de 09 de março de 
2018, que trata do Processo Seletivo Simplifi cado para seleção 
de candidatos  referente à contratação em funções temporárias 
com Escolaridade de Nível Superior e Nível Médio;
CONSIDERANDO, os princípios que regem a administração 
pública, em especial, os da legalidade e publicidade.
RESOLVE:
DIVULGAR, no site  www.sipros.pa.gov.br a lista dos candidatos 
classifi cados, na Segunda Fase (Análise Documental e Curricular);
e CONVOCAR, os candidatos classifi cados na Segunda Fase 
( Análise Documental e Curricular ), para  comparecerem 
pessoalmente à realização da Terceira Fase - Entrevistas,  nos 
dias 03 e 04 de abril de 2018,  na sede da  SEAD, Tv. do Chaco, 
2350, marco, Belém - PA, no dia e horário agendados no site  
www.sipros.pa.gov.br na área do candidato (Minhas Inscrições), 
apresentando a documentação exigida  no Edital n° 01/2018 
para esta fase.
Belém/PA, 27 de março de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 295478

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2018-PSS-
SEAD- PARÁ

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 001/2008-SEAD - PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO - NÍVEL SUPERIOR E MÉDIO - 
BELÉM E DEMAIS MUNÍCIPIOS

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 138, inciso II, da 
Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO, os princípios que regem a administração 
pública, em especial, os da legalidade e publicidade.
RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO o Resultado Final dos candidatos aprovados no 
Processo Seletivo Simplifi cado nº 001/2018 - NÍVEL SUPERIOR E 
MÉDIO - BELÉM E DEMAIS MUNÍCIPIOS:
Abaetetuba
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nível: ENSINO MÉDIO
Inscrição Nome do candidato, Nota Final, Classifi cação Final
2018004412956 MARIA JOSÉ MORAES DOS SANTOS, 24.00, 1°
Altamira
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nível: ENSINO MÉDIO
Inscrição Nome do candidato, Nota Final, Classifi cação Final
2018004483748 FATIMA RODRIGUES PINHEIRO 25.00 1°
Ananindeua
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nível: ENSINO MÉDIO
Inscrição Nome do candidato, Nota Final, Classifi cação Final
2018004410466 RUI SILVA DE ALMEIDA 21.00 1°
Belém
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nível: ENSINO MÉDIO
Inscrição Nome do candidato, Nota Final, Classifi cação Final
2018004440201 FERNANDO VILHENA JUNIOR 27.00 1°
2018004407300 MARIA LAIZA CAMPOS PEREIRA 25.00 2°
2018004477750 NILCILENE MACIEL SOUSA 25.00 3°
20180044124146 JOELMA DE FATIMA GOMES DA SILVA 25.00 4°
20180044114403 GISELE GUIMARÃES RIBEIRO 25.00 5°
Bragança
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nível: ENSINO MÉDIO
Inscrição Nome do candidato, Nota Final, Classifi cação Final
2018004487586 REGINALDO PAULA DOS SANTOS JÚNIOR 
24.00 1°
Breves
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nível: ENSINO MÉDIO
Inscrição Nome do candidato, Nota Final, Classifi cação Final
20180044113824 DAIANE VANZELER FERREIRA LOUSADA 22.00 1°
Cametá
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nível: ENSINO MÉDIO
Inscrição Nome do candidato, Nota Final, Classifi cação Final
20180044124079 GORETE POMPEU WANZELER 25.00 1°
Capanema
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nível: ENSINO MÉDIO
Inscrição Nome do candidato, Nota Final, Classifi cação Final
2018004456111 CARLOS RODRIGO DA SILVA BATISTA 21.00 1°
Castanhal
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nível: ENSINO MÉDIO
Inscrição Nome do candidato, Nota Final, Classifi cação Final
2018004408102 PEDRO HENRIQUE PONTES OLIVEIRA 27.00 1°
Conceição do Araguaia
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nível: ENSINO MÉDIO
Inscrição Nome do candidato, Nota Final, Classifi cação Final
20180044105784 KAILLA ANTÔNIA MARTINHA E SILVA 20.00 1°
Itaituba
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nível: ENSINO MÉDIO
Inscrição Nome do candidato, Nota Final, Classifi cação Final
2018004469000 DEIJOVAN BEZERRA CRUZ 18.00 1°
Marabá
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nível: ENSINO MÉDIO
Inscrição Nome do candidato, Nota Final, Classifi cação Final
2018004473609 FRANKLIN JORGE DE SOUSA PINTO 20.00 1°
Parauapebas
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nível: ENSINO MÉDIO
Inscrição Nome do candidato, Nota Final, Classifi cação Final
20180044117145 EDILEIA PEREIRA BARROSO 20.00 1°
Santarém
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nível: ENSINO MÉDIO
Inscrição Nome do candidato, Nota Final, Classifi cação Final
20180044117629 GEANE DA SILVA SOUSA 27.00 1°


